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Pre niekoho možno závan nostal-
gie, pre iného pompéznosť v pravom
zmysle slova, taká je prehliadka auto-
veteránov, v ktorej sa nám v tomto
roku predstavia už po jedenásty krát
v plnej kráse milovníci starobylých
tátošov, pripomínajúc časy minulé
mladým, aj tým skôr narodeným.

Technické aj materiálne zabezpeče-
nie si vzal za svoje Turzovský autovet-
erán klub v spolupráci s mestom
Turzovka a mestom Žilina. Ako pre-
biehala príprava 11.ročníka medz-

inárodnej prehliadky autoveteránov
Beskyd Rallye 2008, sme sa opýtali Ing.
VÁCLAVA DOSTÁLKA, riaditeľa
pretekov a položili sme mu naše dve
otázky:

1. Vyčariť na tvárach ľudí úžas a
obdiv nie je jednoduché, autovet-
eránom sa to podarilo počas
všetkých doterajších ročníkov
Beskyd Ralley, v čom bola príprava v
tomto roku iná, čo všetko pred-
chádza samotnej prehliadke staro-
dávnych tátošov?

Samotná príprava sa začína hneď
po skončení minulého ročníka, vtedy
je najviac zlepšovacích návrhov. V
tomto roku je podujatie najväčšie, čo
do množstva zúčastnených posádok a
s tým súvisí aj zabezpečenie servisu
t.j. ubytovacie kapacity, občerstvenie
a pod. Zaujímavá je trať, ako už
napovedá  podtitul názvu akcie
„spanilá jazda beskydskou krajinou“
a tiež program, veď okrem návštevy
najväčšieho mesta v regióne – Žiliny,
zaujímavou bude aj exkurzia v
závodie KIA.

2. Na čo sa môžu návštevníci
prehliadky autoveteránov v tomto
roku tešiť, pripravujete pre nich
nejaké zaujímavé prekvapenie, aké
medzinárodné zastúpenie bude mať
tento ročník?

Návštevníci v tomto roku uvidia
prierez automobilovým priemyslom
hlavne z prvej polovice minulého
storočia, pretože sa do súťaže prih-
lásilo takmer 100 posádok. Medzi prí-
tomnými autoveteránmi budú také
unikáty ako elektromobil Dora z roku
1906, veľkolepé vozidlo Hispano
Suiza, alebo TATRA 600. Každý z
návštevníkov si určite nájde „to svoje
zamilované“ autíčko a závan minu-
losti priblížia aj dobové kostýmy
posádok autoveteránov.

ROZHOVOR

Samospráva úspešne podala nový projekt 
na rekonštrukciu materskej školy z fondov Európskej únie

Aj v druhom tohtoročnom kole vyh-
lásenom Ministerstvom výstavby a
regionálneho rozvoja na predkladanie
žiadostí o nenávratný finančný príspe-
vok z Regionálneho operačného progra-
mu – Infraštruktúra vzdelávania samo-
správa mesta Turzovka nezaváhala a v
minulých dňoch úspešne podala pro-
jekt na rekonštrukciu Materskej školy
Šarky v hodnote 19,326 mil. Sk.
Hlavným cieľom projektu je zlepšiť pod-
mienky pre výchovu a vzdelávanie detí
predškolského veku odstránením hava-
rijného stavu budov, skvalitniť zázemie
pre servis a starostlivosť o predško-

lákov a najmä znížiť energetickú
náročnosť budov komplexným zateple-
ním, výmenou okien, novou tepelnou aj
hydroizoláciou striech budov a spojo-
vacej pergoly. V budovách sa v rámci
rekonštrukcie o.i. počíta s komplexnou
výmenou rozvodov elektroinštalácie,
sanity a tepla vrátane zavedenia
zónovej regulácie. Mali tu tiež vzniknúť
nové a doteraz chýbajúce priestory pre
deti – spálne, krúžkové či denné miest-
nosti, no projekt ráta s vybavením aj pre
pedagogický zbor a vedenie škôlky.

Keďže projekt z dôvodu dodržania
benchmarkingu (max. limit oprávne-

ných výdavkov na počet detí navštevu-
júcich zariadenie) musel byť
„oklieštený“ o prístavby, tieto bude
samospráva pravdepodobne realizovať
v budúcnosti z vlastných zdrojov.
Projekt po jeho prijatí spĺňa všetky
znaky formálnej úplnosti a následne pre
hodnotiace orgány MVaRR plynie 100-
dňová lehota na priznanie resp. nepriz-
nanie žiadaných prostriedkov. Ostáva
len veriť, že projekt splní okrem formál-
nych aj hodnotiace parametre a tur-
zovským deťom bude môcť mesto s
pomocou zdrojov EÚ vynoviť, skultúrniť
a skvalitniť ďalšiu školu.

DROTÁRIA 2008 opäť priniesla
do Turzovky pohodu a veľa
dobrej hudby

V Turzovke sa v dňoch 18. a 19.júla už po 4-krát uskutočnilo jedno z
najväčších podujatí Turzovského leta – Drotária, festival folku, country,
trampskej piesne, dobrej hudby, pohody a zábavy.

Festival v piatok otvorila mladá začínajúca kapela KaNeM z Kysuckého
Nového Mesta. Po nej sa predstavili víťaz minuloročnej Drotárie, ostavská
skupina Goodwill, žilinská kapela A29 a víťaz Moravského vrabca 2008
skupina Dobrá poloha. Po nich už diváci netrpezlivo čakali päťnásobnú
držiteľku Zlatého slávika Naďu Urbánkovú a jej skupinu Bokomara.
Vystúpenie bolo naozaj zaujímavé a jej hity Vilém peče housky, Závidím,
Drahý můj, či ďalšie si zaspieval nejeden divák. Za ňou už prišla na scénu
prvá slovenská Superstar Katka Koščová so skupinou, ktorá predstavila pes-
ničky z nového albumu v jazzovom štýle. Vrcholom piatkového večera bolo
vystúpenie stálice českej populárnej hudby a českého humoru Ivana Mládka
a jeho Banjo Bandom. Ivan Mládek predviedol show, ktorá dvíhala divákov zo
sedadiel a ani napriek chladnému počasiu nikto z divákov neodišiel. Záver
piatkového večera patril folkrockovej skupine Lekra s prvkami ľudovej piesne.
Sobotňajší program začal o 15.00 hod. súťažou O drotársku krošňu. Zo 7
zúčastnených skupín a sólistov si víťazstvo odniesla skupina Neznámi z obce
Šterusy. Cenu primátora si odniesla skupina Kill Bill a za najlepší interpre-
tačný výkon bol ohodnotený bubeník skupiny Neznámi Branislav Gašpar.

V hlavnom programe sa predstavili skupiny Tee Pee, Janko Majerčík,
poľská skupina Whiskey River. Po nich už diváci netrpezlivo čakali na Petra
Bažíka, ktorý uviedol svoj single Mosty a zaspieval hity zo Super Star.
Vrcholom sobotňajšieho večera bolo vystúpenie Janka Ledeckého s ktorým si
diváci zaspievali takmer všetky jeho hity – Pěkná, pěkná, pěkná, Všechno
bude fajn, Proklínam a ďalšie. Po ňom sa predstavili česká hudobná skupina
Sunny Side, hrajúca hudbu 40. a 50. rokov minulého storočia a skupina
Taktici, ktorý to poriadne roztočili a zahrali staršie i novšie hity zo svojho
repertoáru. Záver večera patril cuntry bálu a skupine Dostavník.

Po obidva dni program spríjemňovali a oživovali country tanečná skupina
Maryland z Trenčína a domáce mažoretky Nicol. Festival už tradične
moderovala slovensko-česká dvojica : pesničkár Janko Kulich a držiteľ Zlatej
porty Jozef Mlok Grim.

V ZŠ na Bukovine 
vďaka grantu športovo

V posledný júnový deň vedenie ZŠ i samosprávy potešila správa, že ďalší z
rozvojových projektov, ktoré škola v uplynulom školskom roku vypracovala,
bol schválený. Z dotácie MŠ SR tentokrát získali 55.000.- Sk, ktoré poslúžia
predovšetkým na nákup nových športových potrieb, ale i na podporu špor-
tových aktivít žiakov, učiteľov i rodičov. Takže nezabudnite sa počas prázdnin
pripravovať aj na športové zápolenia, ktoré na malých aj veľkých športovcov
čakajú už v septembri. Na počesť letnej olympiády škola vypracovala projekt
so zaujímavými podujatiami, o ktorých budeme všetkých včas informovať.

piatok

sobota

2 otázky pre ...

Motoristi pozor:
počas akcií Turzovského leta 2008 
platia v meste obmedzenia v doprave

Letné mesiace nie sú v našom meste spojené len s prázdninami, ale aj s
mnohými akciami, ktoré počas víkendov vypĺňajú voľný čas občanom mesta i jeho
návštevníkom v podobe rôznych spoločenských, kultúrnych či športových podujatí.
Ďalší – 4.ročník festivalu Drotária už máme za sebou, v piatok a v sobotu sa nám
opäť, už po jedenásty krát predvedú tí, ktorých koníčkom sú staré autá a moto-
cykle. Táto akcia so sebou prinesie čiastočné obmedzenia v doprave v centre
mesta, na ktoré chceme všetkých občanov mesta a jeho návštevníkov upozorniť.

V sobotu 26.júla 2008 bude platiť na ul. R. Jašíka od križovatky U Macvejdu po
križovatku s ul. Nádražnou a ul. M. R. Štefánika, úplná uzávierka pozemnej komu-
nikácie a to v čase od 12,00 hod. do 18,00 hod. Vtedy bude cesta uzatvorená pre
osobnú, nákladnú aj autobusovú dopravu.

O ďalších obmedzeniach v doprave v mesiaci august, budeme čitateľov infor-
movať v ďalšom vydaní Spravodajcu mesta Turzovka.

Spoločenská kronika
JÚN 2008
Vitaj dieťa:
Peter Rejda

Vladimír Smieško
Miroslav Lašo

Katarína Ulčáková
Natália Mariaková
Zuzana Zbojková
Silvia Mročková
Nela Blažeková

Vanesa Slezáková
Mária Janišová

Branislav Hudec
Jakub Čuraj

Manželstvo uzatvorili:
Michal Kopecký – Hana Balážová

Miroslav Vilim – Zuzana Ostružiarová
Peter Ježík – Monika Kanisová
Ján Smolka – Jana Horčičáková

Ľubomír Vojtek – Zuzana Gajdičiarová

Jubilanti:
Emília Belková – 60 rokov

Ján Ďurkáč – 60 rokov
Anton Fusko – 60 rokov

Štefánia Fučeková  – 60 rokov
Štefan Dorociak – 70 rokov

Jozef Kubiš – 70 rokov
Emília Luptovcová – 70 rokov

Ján Staník – 70 rokov
Pavol Škulavík – 70 rokov

Veronika Holková – 80 rokov

Navždy nás opustili:
Ladislav Mekiňa – 56 rokov
Ondrej Bebčák – 57 rokov

Anna Stančáková – 76 rokov
František Furdan – 75 rokov
Irena Červencová – 66 rokov



Štatistiky, tabuľkové a číselné hod-
notenia sú okolo nás na dennom

poriadku. Vyhodnocujú sa rôzne časové
periódy, rôzne aktivity a ukazovatele,
rôzne vzájomné previazanosti a súvis-
losti. Len nedávno sa skončil ďalší
školský rok, čo je tiež dôvod na malú
číselnú rekapituláciu ale aj na zamysle-
nie sa nad uvedenými údajmi:

K 15. 9. 2007 mala škola 845
žiakov, v priebehu roka odišlo 17 žiakov
a 5 sa prisťahovalo. K 27. 6. 2008 sme
mali 833 žiakov. Z nich prospelo  806
žiakov, 11 žiakov neprospelo, 16 žiakov
bude konať komisionálne skúšky.

Za celý školský rok žiaci vymeškali 77
204 hodín, čo je v priemere 92, 68
hodiny na žiaka. Z tohto počtu bolo 2
978 hodín neospravedlnených, čo je v
priemere 3,57 hodiny na žiaka.
Najmenej hodín 1 548 vymeškala 2. B
(priemer 57), najviac hodín 5 134
vymeškala 9. B (priemer 177).

V školskom roku bolo udelených
celkom 278 výchovných opatrení, z nich

bolo 14 pochvál triednym učiteľom a 39
pochvál riaditeľkou školy. Žiaci sa v
priebehu roka zúčastnili mnohých
podujatí, súťaží, olympiád. Tí
najúspešnejší si prevzali za vzornú
reprezentáciu školy vecnú odmenu od
Združenia rodičov  školy. Bolo to celkom
71 žiakov.

V tomto školskom roku žiaci nazbier-
ali 6956 kg papiera a 35 kg
pomarančovej kôry, odovzdali sme aj
300 kg skla.

vveeddeenniiee  šškkoollyy
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ZRKADLO NÁZOROV

ROCK BESKYD FEST – plný kvalitných hviezd
Rockový festival Rock Beskyd Fest  sa v tomto roku uskutoční 8. 8. 2008 v

Turzovke. Už teraz sú známe mená účinkujúcich a možný je aj predpredaj vstupe-
niek za najnižšiu cenu.

Festival otvorí mladá kapela z Turzovky S.K.O.N. Po nej sa predstaví žilinská
kapela The Swan Bride. Jej štýl je príznačný pre britskú scénu s kombinovaním
rôznych prvkov ako je hudba klasická, španielske rytmy a pod. Festival pritvrdí
hardrocková kapela Ynnity so speváčkou Zdenkou Kotačkovou, koketujúca s alter-
natívnymi a metalovými vplyvmi.

V hlavnom programovom čase na Turzovskom amfiteátri privítame aj prešovskú
kapelu Komajota, ktorá v tomto roku v súťaži Aurel získala za debutový album Časo-
priestor ocenenie Najlepší album roka. Fanúšikov tvrdého roku určité poteší heavy
metalová skupina Kreyson s Ľáďom Křížkom, víťazom a majiteľom Zlatého slávika,
niekoľkých zlatých platní, autora hudby, textov, hitmakera, ktorý predal státisíce
platní. Po nich sa predstaví domáca skupina Mad Frequency  a skupina Kiss revival,
ktorých veľkým vzorom je práve newyorská skupina KISS so svojim nevšedným
imidžom, priamočiarou a chytľavou hudbou.

BBlliižžššiiee  iinnffoorrmmáácciiee  aakkoo  aajj  vvssttuuppeennkkyy  zzíísskkaattee  vv  MMeessttsskkeejj  kknniižžnniiccii  vv  TTuurrzzoovvkkee,,  aallee
ttiieežž  vv  KKyyssuucckkeejj  kknniižžnniiccii  vv  ČČaaddccii,,  vv  pprreeddaajjnnii  MMeellóóddiiaa  ČČaaddccaa  ((OODD  DDRRUUŽŽBBAA)),,  aa  vv  ssiieeťťaacchh
TTIICCKKEETTPPOORRTTAALL  aa  TTIICCKKEETT––AARRTT..  CCeennaa  vvssttuuppeennkkyy  ddoo  77..  88..  22000088  jjee  119900,,--  SSkk..

Turzovské leto 2008 je v plnom prúde,
nechýba šport a súťaže, hudba,
spoločenské a kultúrne podujatia a
samozrejme všade plno dobrej nálady
a množstvo zábavy. Vybrali sme sa
preto do ulíc mesta, aby sme sa o tom
všetkom presvedčili malou anketou.
Náhodne stretnutých ľudí sme sa
opýtali: Ktoré z takmer 30 podujatí
Turzovského leta 2008 si rozhodne
nenecháte ujsť a na čo sa najviac
počas leta tešíte?

BBrraaňňoo::  Tak z tohtoroč-
ného Turzovského leta
a vynikajúcej ponuky
podujatí určite nene-
chám ujsť Drotáriu,
Rock Beskyd a medzi
moje najobľúbenejšie
podujatia patria Disco
hody, na ktoré sa aj
najviac teším.

EEvvaa::  Najviac sa teším
na tohtoročnú lase-
rovku (Disco hody) a
určite si ju nenechám
ujsť.

MMaatteejj::  Toto leto si
nenechám ujsť
hasičskú súťaž a určite
nevynechám ani
hasičskú zábavu na
ihrisku v Závodí v ho-
dovú sobotu.

JJaannaa:: Určite si prídem
vychutnať atmosféru
Turzovských hodov –
teda posledný víkend
Turzovského leta.

AAnnnnaa:: S kolegyňou sa
už tešíme na Drotáriu 
a Turzovské hody tra-
dične plné stánkov,
folklóru a dobrej
zábavy.

DDaarriinnaa:: Teším sa
najmä na Drotáriu, ale
aj celé leto a pohodu
počas neho.

Turzovské leto je 
v plnom prúde

Mesto Turzovka pripravilo v prvý deň prázdnin 28. júna pre všetky
deti celodenný program v areáli športu a oddychu v Závodí, v
ktorom nechýbal šport, kultúrny program, diskotéka, zábavné

súťaže a atrakcie.
V ranných hodinách na podujatí pod názvom Hurá prázdniny súťažili žiaci

z družobných miest  z Turzovky, Kęty a Frýdlant nad Ostravicí v tenise, vole-
jbale a mini futbale. Druhá časť – Športuje celá rodina bola zameraná  na stret-
nutie turzovských rodín, ktorých podľa prezentácie bolo 48. Svoje sily si
vyskúšali v rozličných súťažných disciplínach napr. prenášanie balónikov, v
skokoch vo vreci, hod papierovými guľami. Novinkou bola radarová nafukova-
cia bránka, ktorá meria rýchlosť vykopnutej lopty a silomer, ktorý zmeria silu
úderu kladivom. Pre tých najmenších bol pripravený skákací detský hrad., na
ktorom sa deti naozaj vybláznili.  Počas celého dňa prebiehal zaujímavý pro-
gram, v ktorom sa predstavili žiaci hudobného odboru pri ZUŠ v Turzovke,
tanečné skupiny Reflex, Silver, Rytmik a mažoretky Nicol. Na záver podujatia
bola vyhodnotená najaktívnejšia rodina, ktorou sa stala rodina Pišteková a
najpočetnejšia rodina celého dňa bola rodina Martina Krištiaka.

Vo večerných hodinách zapálil primátor mesta vatru čím sa začala
Turzovsko–benátska noc. Nechýbali tu tie najrôznejšie svietidlá – od sviečok cez
lampáše, lampy, lampióny, baterky, ale aj fakle. Podujatie bolo zakončené
diskotékou a ohňostrojom.

Prvé podujatia turzovského leta sú už úspešne za nami. Prvým poujatím
bol medzinárodný futbalový turnaj TIMEX CUP 2008, ktorý sa konal 28.
6. 2008. V konkurencii 6 družstiev bolo nasledovné poradie: 1. BFC

Frýdland nad Ostravicí, 2. Slávia Staškov, 3. Tatran Turzovka, 4. REaMOS
Kysucký Lieskovec, 5. – 6. Strečno, LKS Zgoda Malec. Najlepšími  strelcami boli
R. Gurecký a M. Michalica z 1. BFK Frýdland nad Ostravicí strelili po 4 góly.
Najlepším brankárom sa stal  P. Kuwik z LKS Zgoda Malec.Ocenené bolo aj
najlepšie dievča turnaja  K. Lhotanová z BFC Frydland nad Ostravicía a najlm-
ladší hráč J. Belko zo Slavie Staškov.

Spestrením turnaja bola súťaž trojčlenných družstiev vo varení guláša Timex
Cup. Osem družstiev zápolilo v tom, kto navarí toto klasické jedlo najlepšie.
Porote, ktorá hodnotila anonymne, najviac chutil guláš z dielne Timexu. Na
druhom mieste sa umiestnilo družstvo SDKÚ a tretie miesto získal Spolok pri-
ateľov Turzovky.

Školský rok 
v základnej škole 
v číslach

KINO Jašík – AUGUST 2008
MMEEIIDDAANN  VV  LLAASS  VVEEGGAASS
22..  88..  22000088  oo  1199..3300  hhoodd..  
americká komédia. Šťastie na
dosah? Mládeži prístupný od 12
rokov.

Vymenovaním mnohých superlatívov by sme mohli
zhodnotiť tábor zorganizovaný samosprávami miest
Turzovka a Vrútky, ktorý vznikol za finančnej podpory
Žilinského samosprávneho kraja, vedenia základnej školy,
sponzorov, študentov Trnavskej univerzity, dobrovoľníkov a
zamestnancov Detského domova sv. Jozefa. Po uvítaní
účastníkov tábora primátorom Turzovky, M. Rejdom a pred-
nostom MsÚ, K. Kobolkom, ktorí deti oboznámili s históri-
ou mesta a zaujímavosťami, ktoré mesto ponúka, sa im
rozviazal starostlivo pripravený balík pestrých aktivít. Deti
si počas pobytu v tábore pomocou vlastnej kreativity a fan-
tázie vyrobili napr. originálne batikované tričká s kresbou a
karnevalové masky, pri športových hrách rozvíjali svoju
obratnosť, zručnosť, zmysel pre súťaživosť, spravodlivosť i
spoluprácu. Spoznávali tiež krásy Kysúc cestou na pútnické
miesto Živčáková a hľadali poklad ukrytý samotným tur-
zovským rodákom a zbojníkom Tomášom Uhorčíkom.

Deťom sa otvorila brána k rozvoju komunikačných
zručností, schopností spolupráce, rozvoju kreativity, k
nadviazaniu nových kamarátstiev a k mnohým zážitkom,
ktoré k letnému táboru neoddeliteľne patria. Priamou
nadväznosťou projektu „Strávme spolu čas“ počas prázd-
nin je i ďalší prímestský tábor konajúci sa v dňoch 28. 7. –
1. 8. 2008, ktorého sa malo zúčastniť najskôr 15 detí, avšak
pre veľký záujem sa počet už zvýšil zatiaľ na 20 detí. 

Nacvičením a prezentáciou divadla detí ZŠ a DD sv.
Jozefa v Turzovke bude pokračovať práca s deťmi pod hlav-
ičkou Občianskeho združenia „Rozviažme im krídla“, a to v
rámci už podporeného projektu cez Konto Orange. Dúfame,
že deti budú opäť spokojné. Za všetky deti ďakujeme.

Vladimír Gajdičiar, Zuzana Mozolíková
organizátori tábora

Turzovka privítala na letnom tábore deti 
zo znevýhodneného prostredia

Pre deti sú v knižnici pripra-
vené knihy zo sérií Witch
story, pokračovanie knižnej
série Kronika rodu Spiderwi-

kovcov a tiež aj dobrodružná literatúra, napr. Dračie údolie,
Vampiráti – démoni mora, či Akadémia nočných môr atď.

Pre najmenších rozprávky: Snehulienka a zlatý medveď, Šípková
Ruženka a čarovný kvietok, Jasmína a Radžove trampoty s opičkou,
Jasmína a trojdňový bál alebo Slovenské rozprávky a Slovenské
rozprávky 2 Pavla Dobšinského.

Z náučnej literatúr: Putovanie prírodou, Stručné dejiny sveta pre
mladých čitateľov,  Nauč sa kresliť...

Pre dospelých napr. Nataša – román od Táni Keleovej–Vasilkovej,
romány od slovenských autoriek – Bez dcéry som neodišla,
Nezabudni milovať, Priveľa šťastia, Pavučina, alebo od známych
autorov ako Robin Cook – Kritický stav, Joy Fieldingová – Zachrániš
ma ráno... Detektívne príbehy od známeho Freda Vargasa – Na
úteku, Marka Terryho – Hadí bozk atď.

Nezabudli sme ani na študentov: knihy Dejiny maliarstva od rene-
sancie po súčasnosť, Mezinárodní vztahy v datech a Kronika 20.
storočia od roku 1900 po rok 1999.

Z dôvodu prípravy a konania kultúrno–spoločenských podujatí
počas Turzovského leta 2008 je Mestská knižnica otvorená:

Pondelok, streda, piatok 9.00 hod. – 16.00 hod.,
Utorok, štvrtok 9.00 hod. – 15.00 hod.

Dňa 8.8. a od 15. 8. do 29. 8. 2008 bude knižnica zatvorená!

Leto s knihou


